

## (2) 事業別決算概況

### ア 上水道事業（上水道事業及び上水道事業会計内の法適用簡易水道事業）

- 上水道事業の事業数は、28事業で、前年度と同数である。
- 上水道普及率は、96.7%と前年度から0.3ポイント増加した。また、有収率は84.5%と前年度から0.5ポイント増加した。
- 経常収益は37,688百万円で、前年度に比べ295百万円、0.8%増加している。その内訳をみると、営業収益については、34,440百万円と前年度に比べ314百万円、0.9%増加し、営業外収益は、3,248百万円と前年度に比べ18百万円、0.6%減少している。
- 経常費用は34,068百万円で、前年度に比べ160百万円、0.5%増加している。その内訳をみると、営業費用は、減価償却費（対前年度比+66百万円、+0.5%）、修繕費（対前年度比+124百万円、+8.8%）、委託料（対前年度比+109百万円、+2.8%）、受託工事費用（前年度比+83百万円、+36.7%）の増加により、31,481百万円と前年度に比べ335百万円、1.1%増加している。  
一方、営業外費用は企業債利息の減少（対前年度比△126百万円、△4.8%）等により、2,588百万円と前年度に比べ175百万円、6.3%減少している。
- この結果、経常損益は3,620百万円の黒字となり、その黒字額は前年度に比べ135百万円、3.9%増加している。また、経常収支比率は110.6%で前年度に比べ0.3ポイント上昇している。
- 経常損益が黒字であった事業数は27事業で、前年度から1事業増加しており、黒字額の合計は3,624百万円で、前年度に比べ132百万円増加している。これに対して、経常損益が赤字であった事業数は1事業と、前年度から1事業減少しており、赤字額の合計は4百万円で、前年度に比べ3百万円減少している。
- また、平成26年度決算において会計制度見直しに伴い計上した特別損失（退職給付引当金計上不足額等）の計上がなくなったことから、特別損失は504百万円（対前年度比△892百万円）となり、純損益は3,198百万円と前年度に比べ888百万円、38.5%増加している。
- 累積欠損金を有していた事業はなかった。
- 不良債務を有していた事業はなかった。
- 資本的支出は19,505百万円で、前年度に比べ345百万円、1.7%減少している。主な内訳をみると、建設改良費が11,782百万円と前年度に比べ692百万円、5.5%減少する一方、企業債償還金が7,686百万円と前年度に比べ332百万円、4.5%増加している。
- 資本的収入は5,245百万円で、前年度に比べ1,053百万円、16.7%減少している。主な内訳は、企業債が3,130百万円と前年度に比べ1,051百万円、25.1%減少、他会計繰入金は505百万円と前年度に比べ173百万円、25.6%の減少となっている。
- 本県は利根川水系の水源地であり、地下水に対する依存度が高いため、上水道事業は比較的良質で安価な水源を確保している。このため、供給単価は140.15円/m<sup>3</sup>（前年度139.90円/m<sup>3</sup>）、給水原価は134.31円/m<sup>3</sup>（前年度144.78円/m<sup>3</sup>）と全国的に見ても安価な水道水の供給が行われていることが特色といえる（平成26年度決算における末端給水事業の全国平均供給単価は171.79円/m<sup>3</sup>、同給水原価は164.35円/m<sup>3</sup>）。
- 上水道事業は、多くの団体において拡張期に整備された水道施設の大量更新期を迎えており、施設の改良・更新に伴う経費の増加が今後も見込まれる。また、防災や安全対策の観点

から、上水道の耐震化、老朽管（石綿セメント管）全量更新の早期実現も求められる一方で、少子化の進展、住民・企業の節水意識の高まり等により、水需要の伸びは期待できない状況にあり、経営を取り巻く環境は非常に厳しいものとなっていることから、施設の更新に当たっては、広域的な連携も含め、集約化や合理化を図り、経営規模の適正化を推進していくことが求められている。

このような中、県内東部地域では、引き続き水道水の安定的な供給が図れるよう、平成28年度から3市5町が群馬東部水道企業団を設立し事業を開始している。

さらに、住民のニーズに的確に答え、良質なサービスを安定的に供給していくためには、中長期的な経営の基本計画である「経営戦略」を策定し、徹底した経営の効率化、的確な需要予測に基づく適切な建設投資、情報化の推進、民間的経営手法の導入等を進めていくとともに、適切な料金の見直しを検討していくことが必要である。

## イ 簡易水道事業（上水道事業会計外の法適用簡易水道事業）

- 簡易水道事業の事業数は2事業で、前年度と同数である。
- 簡易水道の普及率は25.4%で、現在給水人口の減少により前年度に比べ0.1ポイント低下したが、有収率は86.4%と前年度に比べ2.4ポイント上昇している。
- 経常収益は198百万円で、前年度に比べ7百万円、3.3%減少している。主な内訳をみると、営業収益のうち、料金収入が160百万円と前年度に比べ6百万円、4.1%の減少、受託工事収益は2百万円と前年度と同額となっている。営業外収益については、30百万円と前年度と比べ3百万円、8.6%の減少となっている。
- 経常費用は190百万円で、前年度に比べ4百万円、2.2%減少している。主な内訳をみると、営業費用のうち、修繕費が18百万円と前年度に比べ4百万円、19.3%減少している。
- この結果、経常損益は8百万円の黒字となり、その黒字額は前年度に比べて3百万円、23.6%の減少している。経常収支比率については104.3%と前年度に比べ1.3ポイント低下している。
- 資本的支出は99百万円で、前年度に比べ18百万円、15.5%減少している。主な内訳を見ると、建設改良費が46百万円と前年度に比べて20百万円、30.9%減少、企業債償還金は53百万円と前年度に比べ2百万円、4.4%の増加となっている。
- 資本的収入は43百万円で、前年度に比べ8百万円、16.3%減少している。主な内訳をみると、企業債は11百万円で皆増し、他会計繰入金の前年度に比べ2百万円、6.5%増加している。
- 今後は、上水道事業と同様に、老朽管（石綿セメント管）更新や施設老朽化対応等の建設改良費の増大によって資本費が上昇することが予想されるため、中長期的な建設投資計画等の展望を勘案した適切な料金改定の実施、経費の削減等、引き続き健全な経営に努めていくことが必要である。

## ウ ガス事業

- ガス事業の事業数は2事業で、前年度と同数である。
- この事業は、新潟県から東京都まで布設されている天然ガスのパイプラインを通して元売業者から購入した天然ガスを導管によって需用者に供給する一般ガス事業である。
- 経常収益は877百万円で、前年度に比べ65百万円、6.9%減少している。その内訳をみると、営業収益は824百万円と前年度に比べ80百万円、8.8%減少、うち料金収入は779百万円と前年

度に比べ43百万円、5.2%減少している。営業外収益は、53百万円と前年度と比べ15百万円、37.2%の増加となっている。

- 経常費用は828百万円で、前年度に比べ58百万円、6.6%減少している。その内訳をみると、営業費用は825百万円と前年度に比べ60百万円、6.7%の減少している。
- この結果、経常損益は50百万円の黒字となり、その黒字額は前年度と比べ6百万円、11.4%減少している。また、経常収支比率は106.0%と前年度に比べ0.3ポイント減少している。
- 資本的支出は103百万円で、前年度に比べ103百万円、49.9%減少している。主な内訳をみると、建設改良費が92百万円と前年度に比べ102百万円、52.4%減少している。
- 資本的収入は20百万円で、前年度に比べ11百万円、35.7%減少している。
- ガス事業は供給区域内普及率が69.7%に達しているが、事業地域が一部の地域に限られており、これ以上の大幅な供給区域の拡大が困難であることや電磁調理器具などの普及などもあり、今後の大きな需用の増加は期待できない状況にある。現在のところ経営状況は概ね良好といえるが、事業開始後約50年以上が経過し、今後、設備の更新事業費、維持補修費等の増加が予想され、維持管理費の節減、経営の合理化、内部留保の充実等による経営基盤の強化に努めていく必要がある。

また、経済産業省において、ガス産業のあり方や、ガスの卸及び小売市場における需要家の選択肢拡大と競争活性化に資するシステムのあり方等について検討が行われている。

今後、こうしたガスシステム改革の進展が経営に与える影響等について検討を加え、中長期の経営見通しの下、的確な経営判断を行うことが必要である。

## エ 病院事業

- 病院事業の事業数は11事業で、前年度と同数であり、11団体が11事業12病院を運営している（富岡地域医療事務組合は、1事業2病院を運営）。
- 経営主体別にみると、市立が4病院、一部事務組合立が8病院である。また、病院種類別では、一般病院が11病院、精神科病院が1病院となっている。これらのうち、病床数が150床未満で、人口集中地区以外の区域に所在している条件を満たしている「不採算地区病院」が3病院ある。
- 許可病床数は、3,174床（一般病床 2,684床、療養病床 241床、精神病床 223床、感染症病床26床）で、前年度に比べ30床減少している。
- 年延患者数は、入院患者は877千人で、前年度に比べ6千人、0.8%減少している。外来患者は1,167千人で、前年度に比べ12千人、1.0%減少している。また、一日平均入院患者数は200人（対前年度比△2人、△1.0%）、一日平均外来患者数は380人（対前年度比△1人、△0.3%）となっている。  
なお、病床の利用状況を示す許可病床利用率は75.5%で、前年度に比べ0.2ポイント低下している。
- 経営状況を見ると、経常収益は61,385百万円で、前年度に比べ2,886百万円、4.9%増加している。その内訳をみると、医業収益については、56,730百万円と前年度に比べ2,074百万円、3.8%増加し、医業外収益は、4,655百万円と前年度に比べ813百万円、21.1%増加している。なお、一般会計繰入金は3,894百万円と前年度に比べ858百万円、28.2%増加している。
- 経常費用は、62,030百万円と、前年度に比べ2,146百万円、3.6%増加している。内訳をみると、減価償却費が4,381百万円と前年度に比べ551百万円、14.4%増加し、修繕費が553百万

円と前年度に比べ11百万円、1.9%増加したことなどにより、医業費用は、59,131百万円と前年度に比べ2,431百万円、4.3%増加している。また、企業債利息が886百万円と前年度に比べ57百万円、6.0%減少したことなどにより、医業外費用は、2,899百万円と前年度に比べ285百万円、8.9%減少した。

- この結果、経常損益は、645百万円の赤字で前年度から赤字幅は740百万円縮小している。
- 経常収支比率は99.0%と前年度に比べ1.3ポイント上昇している。なお、経常損益が赤字となったのは6事業6病院であり、前年度に比べ1事業1病院減少している。
- また、平成26年度決算において会計制度見直しに伴い計上した特別損失（退職給付引当金計上不足額等）の計上がなくなったことから、特別損失は1,000百万円（対前年度比△8,547百万円）となり、純損益は1,282百万円の赤字で前年度から赤字幅は8,765百万円縮小した。
- 累積欠損金を有する病院は7事業7病院で、19,285百万円となっており、前年度に比べ27百万円、0.1%増加している。
- 不良債務を有していた病院はなかった。
- 資本的支出は7,806百万円で、前年度に比べ6,764百万円、46.4%減少している。主な内訳を見ると、病棟改築事業の減等により建設改良費が3,216百万円と前年度に比べて6,962百万円、68.4%減少したほか、企業債償還金が4,116百万円と前年度に比べ36百万円、0.9%の減少となっている。
- 資本的収入は4,349百万円で、前年度に比べ6,745百万円、60.8%減少している。主な内訳をみると、企業債が1,649百万円と前年度に比べ4,941百万円、75.0%の減少となっているが、これは病棟改築事業により建設改良費が減額していることが主な要因である。また、一般会計繰入金は、2,641百万円と前年度に比べ176百万円、6.3%減少している。
- 医療保険財政の悪化を背景に、医療保険制度、医療提供体制等の改革が進められているが、現在の病院経営を取り巻く環境は依然として非常に厳しいものとなっている。加えて、新医師臨床研修制度導入による大学医局の医師派遣機能の低下等により、地域における医師不足も深刻な状況である。また、医療事故防止対策等の医療の透明性の確保及び安全管理に対する重要性が増している。病院事業においては、これらの課題に適切に対応しつつ、病院経営の安定化及び効率化を図っていくことが求められている。
- 具体的には、病床利用率の向上、人間ドック・集団検診の積極的展開、電子カルテの導入による患者サービスの向上など、患者の安定的確保による収益の恒常的な確保・増加を図ることが必要である。また、業務の一部民間委託・機械化の促進、薬品等材料の購入・管理の効率化、看護関係職員の配置の適正化等により、費用をより一層縮減することが必要である。加えて、事務局部門においても、診療収入に関する理解の向上に努め、診療行為の請求漏れや査定減の防止を図るとともに、未収金の発生防止や早期回収に努める必要がある。また、新公立病院改革プランの策定を通じて地域において必要な医療提供体制の確保を図るため、自らに期待されている役割を再検討した上で、「経営効率化」、「再編ネットワーク化」、「経営形態の見直し」、「地域医療構想を踏まえた役割の明確化」の4つの視点に立った改革により安定的かつ自律的な経営の下で良質な医療を継続して提供できる体制を構築することが必要である。

## オ 下水道事業（公共下水道事業、特定環境保全公共下水道事業、農業集落排水事業、特定地域生活排水処理事業）

- 下水道事業の事業数は、公共下水道事業が3事業、特定環境保全公共下水道事業が3事業、農業集落排水事業が1事業、特定地域生活排水処理事業1事業の合計8事業（前年度と同事業数）であり、全て供用開始済みの事業である。
- 公共下水道、特定環境保全公共下水道、農業集落排水事業及び特定地域生活排水処理事業の普及率は、66.4%と前年度に比べ0.4ポイント上昇している。

なお、法適用企業、法非適用企業を合わせた下水道事業の汚水処理人口普及率をみると、平成27年度末において全国平均（東日本大震災の影響により福島県の調査不能な11市町村は対象外）が89.9%であったのに対して本県は78.5%であり、本県の下水道整備は全国よりも遅れている状況である（出所：農林水産省・国土交通省・環境省「平成27年度末の汚水処理人口普及状況について」。なお「汚水処理人口普及率」とは、汚水処理施設の処理人口を行政区域内人口で除したものである。）。

また、法適用4事業の水洗化率は92.1%で、前年度と同率となっている。
- 公共下水道事業の有収率は89.9%で、前年度に比べ0.6ポイント上昇している。特定環境保全公共下水道事業の有収率は76.1%で、前年度に比べ1.2ポイント低下している。農業集落排水事業の有収率は85.2%で、前年度に比べ0.8ポイント低下している。特定地域生活排水処理事業の有収率は100%で、前年度と同率となっている。
- 法適用4事業を合わせた経営状況は、経常収益が19,433百万円で、前年度に比べ121百万円、0.6%増加している。その内訳は、営業収益が10,320百万円と前年度に比べ195百万円、1.9%増加となり、営業外収益については、9,114百万円と前年度に比べ73百万円、0.8%減少している。損益勘定全体の一般会計繰入金は7,627百万円と前年度に比べ50百万円、0.7%減少している。
- 経常費用は17,018百万円で前年度に比べ119百万円、0.7%増加している。その内訳は、減価償却費の増加（対前年度比+126百万円、+1.5%）等により、営業費用が14,245百万円と前年度に比べ252百万円、1.8%増加した一方、企業債利息の減少（対前年比△141百万円、△5.1%）により、営業外費用は2,773百万円と前年度に比べ133百万円、4.6%減少している。
- この結果、経常損益は、2,415百万円の黒字となり、その黒字額は前年度と比べ2百万円、0.1%増加している。また、経常収支比率は、114.2%と前年度に比べ0.1ポイント低下している。
- 累積欠損金を有する事業数は、2事業で、前年度に比べ1事業増加している。
- 汚水処理費、使用料収入を年間有収水量で除して算出する処理原価、使用料単価、使用料単価を処理原価で除して算出する経費回収率は、それぞれ公共下水道事業は157.10円/m<sup>3</sup>、116.07円/m<sup>3</sup>、73.9%（前年度159.21円/m<sup>3</sup>、116.05円/m<sup>3</sup>、72.9%）で、特定環境保全公共下水道事業は、215.32円/m<sup>3</sup>、122.33円/m<sup>3</sup>、56.8%（前年度207.51円/m<sup>3</sup>、122.24円/m<sup>3</sup>、58.9%）で、農業集落排水事業は478.60円/m<sup>3</sup>、101.00円/m<sup>3</sup>、21.1%（前年度509.47円/m<sup>3</sup>、101.00円/m<sup>3</sup>、19.8%）で、特定地域生活排水処理事業は、256.33円/m<sup>3</sup>、101.00円/m<sup>3</sup>、39.4%（前年度262.01円/m<sup>3</sup>、101.00円/m<sup>3</sup>、38.5%）であった。
- 法適用4事業を合わせた資本的収支の状況は、資本的支出が15,128百万円で、前年度に比べて1,088百万円、6.7%減少している。主な内訳は、建設改良費が6,970百万円と前年度に比べ1,065百万円、13.3%減少した。また、企業債償還金が8,152百万円と前年度に比べ21百万円、

0.3%の減少となっている。

- 資本的収入は8,181百万円で、前年度に比べ628百万円、7.1%減少している。主な内訳は、企業債が4,107百万円と前年度に比べ57百万円、1.4%増加している。また、他会計繰入金は1,787百万円と前年度に比べ16百万円、0.9%減少している。
- 本県における法適用の下水道事業は、比較的都市部において実施されているため、法非適用事業に比べると効率的に施設整備ができるものの、本県の下水道普及率は全国的にみても相当低く建設途上にあるので、現段階では面整備を積極的に推進すると同時に、地域住民に対して水洗化を啓発し、下水道管へのつなぎ込みを促進することによって、使用料収入の安定的な確保に努めるべきである。また、下水道整備は初期投資が巨額に上る一方、普及率は緩やかにしか上昇しないという特徴から、繰出基準に基づかない一般会計からの収支補填的な繰入れがされている実態があるが、中長期的な展望がないままの安易な繰入れは、住民負担の不公平を生じさせるとともに、将来において一般会計の財政運営を圧迫し、ひいては住民サービスの低下にもつながるので改善が必要である。
- 下水道は、住民生活に不可欠な基盤施設であり、下水道整備に対する地域住民の要望は今後ますます高まることが予想される。要望に的確に応え適切な手法、規模でなおかつ効率的な建設投資を推進していくためには、中長期的な経営の基本計画である「経営戦略」を策定し、徹底した経営の効率化、的確な需要予測に基づく適切な建設投資、情報化の推進、民間の経営手法の導入等を進めていくとともに、適切な料金の見直しを検討していくことが必要である。

#### カ 観光施設事業（休養宿泊施設）

- 観光施設事業（休養宿泊施設）の事業数は1事業で前年度から2事業減（中之条町及び東吾妻町）となっており、片品村がキャンプ場及び旅館を運営している。
- 経営状況をみると、施設利用状況では宿泊者数が6.5千人と前年度に比べ23.0千人、78.1%減少、施設利用率は、18.7%と前年度に比べ5.3ポイント低下している。
- 経常収益は6百万円で前年度に比べ21百万円、79.2%減少している。その内訳をみると、営業収益が0円となっており、営業外収益は6百万円で前年度に比べ21百万円、79.2%減少している。
- 経常費用は5百万円で、前年度に比べ49百万円、91.6%減少している。その内訳をみると、営業費用は4百万円で前年度に比べ41百万円、90.2%減少し、営業外費用は0百万円で前年度に比べ9百万円、98.7%減少している。
- この結果、経常損益は前年度27百万円の赤字であったが、今年度は1百万円の黒字となっている。  
また、経常収支比率は122.4%で前年度に比べ72.8ポイント上昇している。
- 累積欠損金を有する事業は1事業で、その額は185百万円と前年度に比べ184百万円、49.9%減少した。
- 資本的支出は7百万円で前年度に比べ117百万円、94.5%減少している。主な内訳をみると、企業債償還金及び建設改良費が0円で前年度に比べ皆減となっている。
- 資本的収入は0円で前年度に比べ皆減となっている。

## キ 観光施設事業（その他観光施設）

- 観光施設事業（その他観光施設）の事業数は4事業で、前年度と同数である。
- 観光施設事業（その他観光施設）は、スキー場が3施設並びに温泉温水供給事業及びゴルフ場等が5施設の合計8施設であり、これを2町2村が運営している。
- 経営状況をみると、経常収益は1,017百万円で、前年度に比べ2百万円、0.2%減少している。内訳としては、営業収益が747百万円で前年度に比べ38百万円、4.7%減少しており、営業外収益は269百万円と前年度に比べ34百万円、14.9%増加している。
- 経常費用は928百万円と前年度に比べ29百万円、3.0%減少している。その内訳をみると、営業費用は908百万円で前年度に比べ25百万円、2.7%減少している。また、営業外費用は20百万円と前年度に比べ4百万円、14.0%減少している。
- この結果、経常損益は、89百万円の黒字となり、その黒字額は前年度に比べ27百万円、42.8%増加している。また、経常収支比率は109.6%で前年度に比べ3.1ポイント上昇している。
- 累積欠損金は、4事業すべてで計上しており、その合計額は3,310百万円で、前年度に比べ7百万円、0.2%増加している。
- 不良債務を計上した事業は前年度と同様になかった。
- 資本的支出は364百万円で、前年度に比べ413百万円、53.2%減少しており、主な内訳をみると、建設改良費が253百万円で前年度に比べ218百万円、46.3%減少し、企業債償還金は43百万円で前年度に比べ12百万円、38.7%増加している。
- 資本的収入は170百万円で、前年度に比べ140百万円、45.1%減少している。主な内訳をみると、企業債収入が前年度と同様の0円、他会計繰入金が0円と前年度に比べ皆減となっている。
- なお、平成27年度決算をもって1事業1施設が、施設の位置づけを見直し、公営企業としての運営を終了した。
- 観光施設事業（休養宿泊施設、その他観光施設）は、国内景気の影響を受けやすい事業であり、5事業中2事業が経常赤字を計上している。

多くの事業・施設で指定管理者制度の導入等により、住民サービスの向上と経費の節減等を図っているが、かねてからの景気の低迷や利用者の減少等により、多額の累積欠損金を抱え、一般会計からの繰入金に頼っている事業・施設も多く、事業実施団体の財政負担リスクとなっている。

観光事業は、必ずしも住民生活に必要なサービスを提供するものではないことから、事業の廃止や民営化等も含め、経営形態のあり方について抜本的な見直しを行うべきである。また、事業を継続していく場合にも、経営戦略を策定した上で収支見込を十分に検討し、事業実施団体の財政負担リスクを厳格かつ慎重に判断することが求められる。

## ク 介護サービス事業

- 介護サービス事業の事業数は、前年度と同じく7事業となっており、介護老人保健施設が2施設、訪問看護ステーションが5施設の合計7施設を3市と2一部事務組合が運営している。
- 経営状況をみると、経常収益は1,007百万円で前年度に比べ16百万円、1.6%の増加となっている。主な内訳は介護サービス収益の1,000百万円で、前年度に比べ16百万円、1.6%の増加、介護サービス外収益は、8百万円と前年度に比べ1百万円、7.8%増加している。

- 経常費用は973百万円で、前年度に比べ5百万円、0.5%減少となっている。その内訳は介護サービス費用が956百万円（対前年度比△4百万円、△0.4%）、介護サービス外費用が17百万円（対前年度比△2百万円、△8.4%）となっている。
- この結果、経常損益は34百万円の黒字となり、その黒字額は前年度に比べ21百万円、161.4%増加している。また、経常収支比率は103.5%で前年度に比べ2.2ポイント上昇している。
- なお、平成26年度決算において会計制度見直しに伴い計上した特別損失（退職給付引当金計上不足額等）の計上がなくなったことから、特別損失は0円（前年度から皆減）となり、純損益は45百万円（前年度から91百万円増加）となっている。
- 累積欠損金を有する事業は4事業で、前年度から1事業減少し、その合計額は303百万円と、前年度に比べ1百万円、0.3%減少している。
- 資本的支出は、56百万円と前年度に比べ0百万円、0.5%の増加となっている。資本的収入は0円と前年度と同様になっている。
- 各事業者においては、関連機関との連携等により利用者を確認し、施設利用率の向上に努めるとともに、需用の見極めや事業量に応じた職員の適正配置、経営の合理化等、効率的な事業運営に努める必要がある。

## ケ その他事業

- その他事業の事業数は、3事業で、前年度と同数である。
- 経常収益は309百万円で、前年度に比べ10百万円、3.2%の減少となっている。その内訳をみると、営業収益については、201百万円と前年度に比べ4百万円、1.5%減少し、営業外収益は、108百万円と前年度に比べ7百万円、6.1%減少している。
- 経常費用は312百万円で、前年度に比べ32百万円減少している。その内訳をみると、営業費用が298百万円と前年度に比べ30百万円、9.3%減少となっている。一方、営業外費用は14百万円と前年度に比べ1百万円、4.7%減少となっている。
- この結果、経常損益は3百万円の赤字で前年度から赤字幅は21百万円縮小している。また、経常収支比率は99.1%と前年度と比べ6.1ポイント上昇している。
- 資本的支出は、4百万円と前年度に比べて13百万円、76.7%減少となっており、資本的収入については、0円であった。
- コミュニティ・プラント事業については、処理施設を建設してから経過年数が40年を越えるものがあり、今後は公共下水道施設への接続も視野に入れながら、収益の範囲内での更なる効率的な経営を行う必要がある。

自動車教習所事業については、本県は自動車普及率が高いが、少子化の影響もあり今後も教習生の減少傾向が予想されるので、経営の合理化と利用者へのサービス向上努力を引き続き行っていくことが必要である。

療養通所介護事業については、関連機関との連携等により安定した経営となるよう、利用者・利用回数増を目指し、需用の見極めや事業量に応じた職員の適正配置、経営の合理化等、効率的な事業運営に努める必要がある。